
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 28000 吨新型电子化学品扩能改造项目
建设单位（盖章）： 南通新宙邦电子材料有限公司

编制日期： 2019 年 3 月
江苏省环境保护厅制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一个

汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
SS 300 0.0006

W4
废气喷淋
废水

100

COD 500 0.05

间歇
絮凝沉淀池+厂
区污水处理站

BOD5 1600 0.16
氨氮 250 0.025
SS 500 0.05

W5
纯水制备
浓水

1157.79
COD 40 0.064

间歇
絮凝沉淀池+厂
区污水处理站

SS 40 0.064
盐分 500 0.80

W6 生活污水 1326

COD 500 0.66

间歇
格栅平流沉砂
池+厂区污水处

理站

BOD5 250 0.33
氨氮 35 0.046
SS 250 0.33
TP 5 0.0066

本项目水平衡，详见图 5-4；全厂水平衡，详见图 5-5。



58

纯水制备
5209.29

生产用纯水3001.5

设备冲洗用水纯水600
冲洗废水480

损耗120

浓水1607.79

地面冲洗用水
冲洗废水360

损耗90

浓水450

浓水1157.79

实验室用水
      2 实验室废水2

 生活用水
1560 生活污水1326

损耗234

废气喷淋用水
      125 喷淋废水100

损耗25

自来水12836.29 3425.79
厂区污水处理站

接管至园区污水处理厂

废水3425.79

循环冷却水

损耗5400

 排放雨水管网

 360000

生产蒸汽用量

损耗540

       蒸汽1800        蒸汽冷凝水1260

       5940
 1800

图 5-3 本项目水汽平衡（t/a）



59

 氯代碳酸

 乙烯酯生产

          工艺用水
          937.755

937.46 副产30%盐酸

产品

损耗0.197

0.295

 三乙胺回收

反应消耗水53.391
反应生成水104.919

          物料含水
           2.268

          工艺用水
           558.30

产品3.318

副产品608.004

损耗0.774

 乙烯基碳酸乙烯酯

  生产反应消耗水2.922
  反应生成水8.137

          物料含水
           44.50

          工艺用水
           12.00

固废1.463

产品
 2.06

损耗2.932

 55.26

 钛酸钡生产

  反应消耗水460.211
  反应生成水368.166

          物料含水
           0.939

          工艺用水
          2400.00

损耗2308.894

 其余电容器

 化学品生产

反应生成水229.244

          物料含水
          381.787

           工艺用水
           818.245

固废0.009

产品
 334.008

损耗1085.35

 清洗设备

清洗包装桶

        27735.20

           蒸汽冷凝水
            16300

高浓度废液焚烧处理 1000

 35655.20

损耗7380

 实验室用水

          100
废液交有资质单位处置 15

 1787

损耗200

          1902

 车间地面冲洗

损耗2110

 9960 浓水12070

 废气吸收废水

损耗835

100
   浓水3960

          725

水环真空泵废水

损耗100

 500 600

生活用水

损耗2838

 11742 14580

初期雨水 1000

循环冷却水

损耗83700
 4000

 106090

 蒸汽冷凝水5510
 绿化

 23900  排放雨水管网

纯

水

设

备

              纯水
           36166.945

直接排放3084.56

 浓水20992.35

             自来水
           62159.295

            自来水
          187552.35

 65957.25      厂内污水

      处理设施

开发区污水处理厂

铝电电解液（磷酸-水体系）产品
          3001.5

 蒸汽冷凝水250

 5580000

 浓水1157.79

 65957.25

图 5-3 本项目建成后全厂水汽平衡（t/a）



60

3、噪声

拟建项目主要噪声源有机泵、风机等设备，噪声源强约 80~85dB（A），噪声设备

声压级见表 5-7。建设方拟采取安装减震垫、基础固定等措施减少对周围环境干扰。
表 5-7 项目主要噪声源情况表

序
号

噪声源
数量（台/
套）

源强 dB
（A）

产生
位置

距离厂界距离
（m）

拟采取的减震
措施

降噪量

1 离心风机 2 90 甲类
厂房

A

E12、S135、
W130、N45 选用低噪音设

备；消声减震；
利用建筑物隔
声屏蔽；加强操
作管理和维护；
合理布局等。

≥25dB

2 各类机泵 17 85
E12、S135、
W130、N45

≥25dB

3 离心风机 1 90 甲类
厂房

B

E12、S100、
W130、N100

≥25dB

4 各类机泵 12 85
E12、S100、
W130、N100

≥25dB

4、固废

拟建项目固废包括滤渣、化验室废液和废活性炭等。项目新增定员 52 人，人均产

生垃圾以 0.5kg/d 计，则项目生活垃圾产生量为 7.8t/a，活性炭使用量按照有机物去去

除量的约 3 倍计算，结合有机物去除量则废活性炭产生量约为 1.85t/a；生活垃圾由环

卫部门清运。滤渣、化验室废液、废活性炭和废 RO 膜委托南通升达废料处理有限公

司焚烧处理。固废产生及治理措施情况见表 5-8。

（1）根据《固体废物鉴别标准 通则》（GB34330-2017）的规定，判断每种副产

物是否属于固体废物，具体判定结果见下表。
表 5-8 项目固废产生情况判定表

序
号

名称
产生
工序

形态 主要成分
预测产
生量
(t/a)

种类判断

固体
废物

副产
品

判定依
据

1 滤渣 S1-1 过滤 固态
分子筛、杂质、

酯类等
11.09 √ --

《 固 体
废 物 鉴
别 标 准
通 则 》
(GB343
30-2017
)。

2 滤渣 S1-2 过滤 固态
杂质、水分、
酸性物质等

3.00 √ --

3 滤渣 S2-1 过滤 固态
杂质、水分、
酸性物质等

3.39 √ --

4 滤渣 S2-2 过滤 固态
有机物质、杂
质、水等

1.46 √ --

5
实验室废液

S3-1
实验室 液态 有机物 2 √ --

6 废活性炭 S4-1
废气
处理

固态
活性炭、有机

物质等
1.85 √ --



61

6 生活垃圾
办公、生

活
固态 垃圾 7.8 √ --

7 废 RO 膜 纯水制备 固态
有机物、废分

子筛等
0.20 √ --

2）危险废物属性判定

根据《国家危险废物名录》以及《危险废物鉴别标准》，判定建设项目的固体废

物是否属于危险废物，具体判定结果详见下表。
表 5-9 危险废物属性判定表

序号 固废名称 产生工序 是否属于危险废物 废物类别
1 滤渣 S1-1 过滤 是 HW49/900-041-49
2 滤渣 S1-2 过滤 是 HW49/900-041-49
3 滤渣 S2-1 过滤 是 HW49/900-041-49
4 滤渣 S2-2 过滤 是 HW49/900-041-49
5 实验室废液 S3-1 实验室 是 HW49/900-041-49
6 废活性炭 S4-1 废气处理 是 HW49/900-039-49
7 废 RO 膜 纯水制备 是 HW49/900-041-49
8 生活垃圾 办公、生活 否 /

三、污染治理措施分析

1、废水

（1）废水处理工艺、处理能力可行性分析

本项目废水依托企业现有的污水处理设施处理，其处理工艺为“絮凝沉淀池+调节

池+厌氧池+缺氧池+MBR 生物反应池+二沉池”，设计处理能力为 360m3/d。目前，已用

处理能力为 200m3/d，本次项目新增废水量为 3425.79m3/a（约 10.38m3/d）能够满足设

计处理能力要求。本项目不产生工艺废水，新增的其他生产废水水质特性与现有项目

一致，符合现有废水处理工艺设计要求，不会影响现有污水处理站处理效果和出水水

质达标。



62

絮凝沉淀池

  调节池

  厌氧池

   缺氧池

MBR生物反应池

    二沉池

  外排集水池

  药剂

   格栅
平流沉砂池

  污泥浓缩池

    压滤机

  达标排放   污泥外运

  空气

    事故池
    不达标

  滤出水

  回流

   回流

  现有生活污水
本次新增生活污水

            现有生产废水
本次新增设备冲洗废水、地面冲洗废水
      实验室废水、废气喷淋废水

图 5-7 废水处理工艺流程图

（2）废水达标可行性分析

本项目建成后全厂废水源强，详见表 5-10。类比现有项目各个单元废水污染物处

理效率，本项目建成后废水排放情况，详见表 5-11。

表 5-10 本项目建成后全厂废水源强
废水类
别

废水来源
废水量
（m3/a）

污染物名称 浓度（mg/l） 产生量（t/a）

一期
项目

清洗废水 21500

COD 3500 75.25
BOD5 1800 38.7

SS 300 6.45
NH3-N 25 0.538

TP 50 1.075

实验室废水 1785

COD 1000 1.785
BOD5 550 0.982

SS 300 0.536
NH3-N 30 0.054

TP 55 0.098

地面重新
废水

2000
COD 1000 2
BOD5 300 0.6

SS 500 1

尾气喷淋
废水

200
COD 500 0.1
BOD5 200 0.04
NH3-N 5965 1.193



63

TP 20 0.004

水环真空泵
废水

500

COD 15460 7.73
BOD5 7520 3.76
NH3-N 120 0.06

TP 95 0.048

生活污水 8640

COD 350 3.024
BOD5 250 2.16

SS 200 1.728
NH3-N 35 0.302

TP 10 0.086

初期雨水 1000
COD 500 0.5

SS 500 0.5

二期
项目

生产废水 55.26
COD 8250 0.456
BOD5 3850 0.213

SS 200 0.011

地面冲洗
废水

1000
COD 1000 1
BOD5 300 0.3

SS 1000 1

清洗废水 10400

COD 3000 31.20
BOD5 1500 15.60

SS 600 6.24
NH3-N 100 1.04

TP 50 0.52

尾气喷淋
废水

500

COD 4000 2
BOD5 1600 0.8

SS 500 0.25
NH3-N 200 0.1

TP 20 0.01

生活污水 720

COD 500 0.36
BOD5 350 0.252

SS 500 0.36
NH3-N 35 0.025

TP 10 0.007

三期
项目

尾气吸收废
水

3300

COD 200 0.66
SS 250 0.825

BOD5 1600 5.28
氨氮 1615 5.33

地面和设备
清洗废水

9875.2

COD 300 2.96
SS 300 2.96

BOD5 1500 14.81
氨氮 15 0.15

生活污水 1056 COD 300 0.32



64

BOD5 250 0.26
SS 200 0.21
氨氮 35 0.037
TP 5 0.005

本期
项目

设备
清洗水 W1

480

COD 3000 1.44
氨氮 25 0.012
BOD5 1500 0.72

SS 300 0.144

地面
冲洗水 W2

360
COD 1000 0.36
BOD5 1000 0.36

SS 500 0.18

实验室废水
W3

2

COD 1000 0.002
氨氮 30 0.00006
BOD5 550 0.0011

SS 300 0.0006

废水喷淋废
水 W4

100

COD 500 0.05
BOD5 1600 0.16
氨氮 250 0.025
SS 500 0.05

纯水制备浓
水 W5

1157.79
COD 40 0.046

SS 40 0.046
盐分 500 0.579

生活污水
W6

1326

COD 500 0.66
BOD5 250 0.33
氨氮 35 0.046
SS 250 0.33
TP 5 0.0066

本项目废水处理依托现有污水处理站，其中生活污水经格栅平流沉砂池处理后进

入调节池、其他废水经絮凝沉淀池处理后进入调节池，所有废水再经厂区污水站生化

处理后达标接管，通过污水处理设施处理，各构筑物处理效率情况，详见表 5-11。
表 5-11 项目建成后废水各单元处理效果预测（mg/l）

处理单元
废水量
（t/a）

COD BOD5 氨氮 SS TP

絮凝
沉淀
池

生活污水
进水

11742 372 256 35 224 9

出水 11742 334 231 31 112 4

去除效率% 0% 10% 10% 10% 50% 50%

格栅
平流
沉砂

其他废水
进水

54215.25 2352 1519 157 363 32

出水 54215.25 2235 1367 149 327 31



65

池 去除效率% 0% 5% 10% 5% 10% 5%